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ÚVOD
Sklerodermie je vzácné chronické autoimunitní onemocnění, pro které je

typické tuhnutí kůže na podkladě zvýšené tvorby kolagenu. Dosud nebyla nalezena
komplexní léčba tohoto onemocnění a často se stává, že pacienti v průběhu života

zažívají postupné zhoršení zdravotního stavu. Tato skutečnost má dopad nejen na

fyzický stav pacienta, ale také na jeho psychický stav, jeho práceschopnost,

společenský život atd. Všechny tyto zmíněné aspekty pak mohou mít určitým

způsobem a do různé míry významný dopad na kvalitu života jedince. Hodnocení

kvality života podmíněné zdravím (HRQoL) se často uplatňuje nejen v iniciativách

veřejného zdravotnictví, ale také v rámci lékařství, psychologie nebo sociologie. S

neustálým nárůstem chronických onemocnění se hodnocení kvality života stále více

využívá k hodnocení vlivu nemoci a její léčby na jedince, přičemž umožňuje
hodnotit stav pacientů i skrze jiné aspekty než čistě medicínské. V současnosti se

mnoho studií zabývá vztahem mezi různými chronickými onemocněními a kvalitou
života pacienta, ovšem publikací zabývajících se konkrétně sklerodermií, je
omezený počet.

Téma své bakalářské práce “Kvalita života se sklerodermií“ jsem si vybrala
na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku, jelikož od dětství sama

sklerodermií trpím a zároveň ji mám v rodinné anamnéze. Vzhledem ke vzácnému

výskytu není o onemocnění informována nejen veřejnost, ale často ani ošetřující

lékaři, což pacientům může komplikovat život v mnoha oblastech. Z tohoto důvodu

si myslím, že by se informovanost ohledně tohoto onemocnění měla zvýšit.
Cílem práce bylo propojit znalosti, které mi poskytlo studium, a aplikovat je

do praxe v rámci zjištění HRQoL pacientů se sklerodermií. Vlastní výzkum byl pak

prováděn formou randomizovaného SF-36 dotazníku, který se využívá ke zjištění

kvality života pacientů s chronickým onemocněním v celosvětovém měřítku. Tento

dotazník jsem navíc rozšířila o vlastní doplňující otázky. Doufám, že tato analýza

by mohla přispět ke zlepšení přístupu k pacientům a k pochopení života pacientů s
tímto komplikovaným vzácným onemocněním ve své vlastní komplexnosti.
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SEZNAM ZKRATEK
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1 KVALITA ŽIVOTA A JEJÍ HODNOCENÍ
O kvalitě života (Quality of life, QoL) se mluví v různých souvislostech skrze

různé vědní obory (ekonomika, sociologie, psychologie, ekologie, politika,

filozofie aj.). Problematika kvality života a specifikace, co vlastně znamená a

jakými metodami ji lze uchopit a měřit, se srze tyto obory zásadně liší, proto její

všeobecně akceptovatelná definice prozatím neexistuje. V medicíně a zdravotnictví

se hodnocení kvality života využívá zejména v rámci veřejného zdravotnictví,

sociálního lékařství nebo lékařské etiky. Světová zdravotnická organizace (WHO)
považuje zdraví nejen za nepřítomnost nemoci, ale popisuje ho jako stav úplné

fyzické, psychické a sociální pohody (Gurková 2011; Hnilicová et al., 2005).

WHOQOL (The World Health Organization Quality of Life) Group (1995)
popisuje kvalitu života jako to, jak jedinec subjektivně vnímá své postavení v životě

v kontextu kultury a hodnot, ve kterých žije, a ve vztahu ke svým cílům,

očekáváním, normám a obavám. Jedná se o velmi široce pojatý koncept, který

komplexně ovlivňuje fyzické zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti a

společenské vztahy jedince.
Dříve v medicíně užívané postupy hodnocení QoL založené na diagnóze

určité nemoci a doby přežití již nepostačují, a proto se začínají hodnotit i psychické,

sociální a behaviorální determinanty života jedince. Jednou z cílových skupin pro

hodnocení QoL jsou například chronicky nemocní s nevyléčitelnými nebo

duševními nemocemi, u kterých nelze zajistit úplné uzdravení, a tak medicína cílí

hlavně na zlepšení života pacienta a zmírnění jeho potíží (Kebza, 2005; Hnilicová

et al., 2005). Hnilicová et al. (2005) také uvádí, že lékaře dnes musí zajímat, jakou
mají kvalitu života pacienti trpící různým onemocněním nebo jaký dopad na ni bude
mít zvolená terapie. Ve zdravotnictví se nejčastěji pracuje se speciálním

metodickým postupem vycházejícím z pojetí tzv. kvality života podmíněné zdravím

(Kebza, 2005; Hnilicová et al., 2005).
1.1 KVALITA ŽIVOTA PODMÍNĚNÁ ZDRAVÍM A JEJÍ HODNOCENÍ

Kvalita života podmíněná zdravím (HRQoL) je užitečným ukazatelem
celkového zdraví ve vztahu vlivu nemoci a její léčby na jedince. Hodnotí hlavně
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všestranný dopad nemoci, pacientovu obecnou spokojenost a vlastní prožívání.

Znamená to, že kromě hodnocení úspěšnosti terapie se dále hodnotí i fyzický a

psychický stav (např. bolest, únava, úzkost, kvalita spánku, porucha hybnosti,

schopnost sebeobsluhy atd.). Dále pak pacientův sociální život, a to zejména z

důvodu, že přítomnost chronického onemocnění může být významným faktorem
pro změnu QoL jak samotného pacienta, tak i jeho okolí (rodiny, partnera, přátel

atd.) (Hnilicová et al., 2005).
Hodnocení HRQoL je celosvětově přikládán stále větší význam, zejména jako

nástroje v dohledu nad veřejným zdravím populace. V oblasti veřejného

zdravotnictví jej lze využít k identifikaci skupin s rizikem nebo již sníženou QoL,

k vytváření návrhů zdravotních intervencí a monitoringu pokroku při plnění

zadaných zdravotních cílů (HRQOL Concepts [online]. National Center for

Chronic Disease Prevention and Health Promotion. 2018 [cit. 2020-05-09];
Hnilicová et al., 2005). Využití a aplikace výsledků HRQol v praxi mohou vést ke

zmírnění důsledků onemocnění a pozitivně přispět k distribuci zdravotní péče,

prostředků a přidělování zdrojů na základě nenaplněných potřeb. Výsledky lze také

použít jako doplněk ke standartnímu hodnocení mortality a morbidity. V neposlední

řadě může pomoci vytvářet podklady a identifikovat potřeby pro tvorbu právních

předpisů, zdravotní politiky a vytváření komunitních strategických plánů s širší

účinností (HRQOL Concepts [online]. National Center for Chronic Disease
Prevention and Health Promotion. 2018 [cit. 2020-05-09]).

V celosvětovém měřítku se pro hodnocení kvality života jedince s určitým

onemocněním využívá více nástrojů. Velmi často se jedná o metodu dotazníkového

šetření např. pomocí dotazníků SF-36, SQUALA nebo WHOQL. Nejčastěji

využívaný je pak generický dotazník SF-36, který je široce uplatnitelným nástrojem

v medicíně, psychologii, pedagogice aj. Ve zdravotnictví napomáhá např. hodnotit

preventivní léčebné programy a obecně se skrze něj může zkvalitnit zdravotní péče.

Dotazníkem lze hodnotit HRQoL u širokého spektra onemocnění, jako jsou
deprese, schizofrenie, onkologická onemocnění, cévní mozkové příhody, diabetes
mellitus, roztroušená skleróza, paraplegie aj. (Chrastina et al., 2014; Reifenauer et
al., 2018; Dotazník SF 36 [online]. 2019 [cit. 2020-04-23].). Použití tohoto
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dotazníku je výhodné z důvodu jeho standardizace, která umožňuje celosvětové

porovnání s jinými výzkumnými vzorky (Ware et al., 1996; Dotazník SF 36
[online]. 2019 [cit. 2020-04-23].).
1.2 PSYCHOLOGIE CHRONICKY NEMOCNÝCH PACIENTŮ

Podle Patersonové (2001) je život chronicky nemocných pacientů soustavný,

neustále se měnící proces, ve kterém jedinci prožívají složitou dialektiku mezi

sebou samým a okolním světem. Prožívání akutního a chronického onemocnění je

velmi rozdílné. Pacienti s akutním onemocněním se po čase uzdraví a vrátí se zpět

do svých starých způsobů chování a rolí. Naopak chronicky nemocný pacient žije s

nemocí dlouhodobě, a proto dochází k ovlivnění nejen jeho tělesného stavu, ale
zároveň i jeho chování, sebepojetí a sociálních vztahů. Z tohoto důvodu se musí


[…]

Please take a few minutes to complete the following questionnaire. The questionnaire is anonymous and the data obtained will be used solely for scientific purposes. Your cooperation is completely voluntary and can be terminated at any time. You can also skip any question that would be unpleasant for you to fill out.
Thank you for taking the time to participate in this survey,
Iva Bendlová

1. What is your gender? * (mark only one answer) Female Male
2. How old are you? * (mark only one answer)

less than 12 13–20 21–30 31–40 41–50 51–60 more than 60
3. Which country are you from? *

______________
4. What form of scleroderma do you suffer from? * (mark only one answer)

Localized scleroderma (morphea) Systemic scleroderma
Juvenile localized scleroderma Juvenile systemic scleroderma

5. Does the disease affect your ability to work or study? (mark only one answer)
Yes No Partly

6. Does the disease affect your social life? (mark only one answer)
Yes No Partly Other: _______________________

7. Do you feel supported by your family and friends? (mark only one answer)
Yes No Partly Other: _______________________

8. Does your surroundings (friends, colleagues or classmates) know about your disease?
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(mark only one answer)
Yes No Partly Other: _______________________

9. Does the disease affect your sexual life? (mark only one answer)
Yes No Partly I am not sexually active

10. Does the disease affect your family life? (mark only one answer)
Yes No Partly

11. Were you breastfed as a baby, and if so, for how long? (mark only one answer)
Yes, less than 6 months Yes, more than 6 months No I do not know Other: _______________________

12. Do you have children? Has your health changed after you gave birth? (If you are a man, please skip the question) (mark only one answer)
My health has not changed after giving birth My health worsened after giving birth My health improved after giving birth I do not have children because of the disease I do not have children for other reasons Other: _______________________

13. Do you suffer from any other autoimmune disease? If so, please provide the name of the disease. (mark only one answer)
No Other: _______________________

14. Does anyone in your family suffer from an autoimmune disease? If so, please provide the name of the disease and family member (example: systemic scleroderma – father, systemic lupus erythematosus – aunt) (mark only one answer)
No one does I do not know Other: _______________________

15. Have you had any of the following diseases before you developed scleroderma? (mark only one answer)
Infectious mononucleosis Borreliosis I had both diseases
I have not had any of the mentioned diseases Other: _______________________

16. Do you feel like you are well informed about your illness and your treatment options? (mark only one answer)
Yes No Other: _______________________

17. Where do you get information about your disease? (tag multiple choices)
Health Care Professional (doctor, nurse, physiotherapist)
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 Professional medical resources (e.g. PubMed) Specialized books Patient organization Internet discussion Social media and blogs Unverified internet or magazine articles Other: _______________________
18. At what age were you diagnosed with scleroderma? (mark only one answer)

less than 12 13–20 21–30 31–40 41–50 51–60 more than 60
19. How long did it take from the first symptoms, to be diagnosed?

(mark only one answer)
less than 3 months 3 months 6 months 1 year more than 1 year more than 10 years Other: _______________________

20. Have you been advised to visit a psychologist or psychiatrist after you were diagnosed? (mark only one answer)
Yes No

21. Do you have trust in your doctor (rheumatologist, dermatologist)? (mark only one answer)
Yes No Partly Other: _______________________

22. Do you think that your GP (general practitioner) has enough information about your disease? (mark only one answer)
Yes No

23. What is your current treatment?
_______________________

24. Do you feel like your current treatment is effective? (mark only one answer)
Yes No Partly Other: _______________________

25. Are you worried about your future? (mark only one answer)
Yes No

Part two: SF-36 Questionnaire INSTRUCTIONS: This part contains questions about your health. Your answers will help me determine how you feel and how you manage to do the common daily tasks. If you are not sure how to answer, answer to the best of your knowledge.

85

26. In general, would you say your health is: (mark only one answer)
Excellent Very good Good Fair Poor

27. Compared with the situation one year ago, how would you rate your health in general now? (mark only one answer)
Much better than one year ago Somewhat better than one year ago About the same as one year ago Somewhat worse than one year ago Much worse now than one year ago

28. The following items are about activities you might do during a typical day. Does your health limit you in these activities? If so, how much? (mark only one answer per row)

29. During the past 4 weeks, have you had any of the following problems with your work or other regular daily activities as a result of your physical health? (mark only one answer per row)

30. During the past 4 weeks, have you had any of the following problems with your work or other regular daily activities as a result of any emotional problems (such as feeling depressed or anxious)? (mark only one answer per row)
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31. During the past 4 weeks, to what extent has your physical health or emotional problems interfered with your normal social activities with family, friends, neighbours, or groups? (mark only one answer)

None of the time A little of the time Some of the time Most of the time All of the time
32. How much bodily pain have you had during the past 4 weeks? (mark only one answer)

None Very mild Mild Moderate Severe Very severe
33. During the past 4 weeks, how much did pain interfere with your normal work (including both work outside the home and housework)? (mark only one answer)

Not at all A little bit Moderately Quite a bit Extremely
34. These questions are about how you feel and how things have been with you during the past 4 weeks. For each question, please give the one answer that comes closest to the way you have been feeling. How much of the

time during the past 4 weeks… (mark only one answer per row)

87

35. During the past 4 weeks, how much of the time has your physical health or emotional problems interfered with your social activities (like visiting with friends, relatives, etc.)? (mark only one answer) All of the time Most of the time Some of the time A little of the time None of the time
36. How true or false is each of the following statements for you? (mark only one answer per row)

37. Did you miss something in the questionnaire that you would like to comment on? Feel free to share anything you want... ______________________________________________________
38. I am giving my consent to the processing of personal data. (All personal data, as well as the entire questionnaire will be handled in accordance with Act No. 101/2000 Coll., On the protection of personal data. I will not disclose your data to any third party and the processing of statistical evaluations will be strictly anonymous.) (mark only one answer per row) Yes