POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova

Autor práce: Iva Bendlová
Vedoucí práce: Mgr. Anežka Tomášková, PhD
Název práce: Kvalita života se sklerodermií

Autor posudku: (jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt – e-mail, telefon): Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., FCMA Ústav hygieny 3. lékařské fakulty UK
-- --

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Bod y
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4
1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce... 4
2 Samostatnost zpracování, vzhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy.... 4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce... 4
4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy... 4

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

Velmi kvalitně zpracovaná bakalářská práce vysoce přesahující úroveň těch, které jsem dosud oponoval

**Otázky k
obhajobě:**

Jaké z klasických parametrů hodnocení kvality života nemocných se sklerodermií považujete za zbytečné a které naopak postrádáte

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně*

výborně

Datum:

18. června 2020

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*